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O B W I E S Z C Z E N I E
Burmistrza Boguchwały z dnia 24 marca 2025 roku

Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2025 r. poz. 365) Burmistrz Boguchwały 
podaje do wiadomości wyborców informację o numerach oraz granicach obwodów głosowania, wyznaczonych siedzibach 
obwodowych komisji wyborczych oraz możliwości głosowania korespondencyjnego i przez pełnomocnika w wyborach Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 18 maja 2025 r.:

Nr obwodu 
głosowania Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji wyborczej

1

Boguchwała ulice: Kolejowa, Kopernika, Kwiatowa, Wojska 
Polskiego, Sportowa, Łąkowa, Partyzantów, Polna, Grabowa, 
Jodłowa, Kalinowa, Kasztanowa, Suszyckich 2 - 20 parzyste, 
od 21 wszystkie, Klaudiusza Angermana

Sala obrad Urzędu Miejskiego w Boguchwale, 
ul. Suszyckich 33a, 36-040 Boguchwała

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

2

Boguchwała ulice: Akacjowa, Cicha, Grunwaldzka, Ogro-
dowa, Teodora Lubomirskiego, Zawiszy Czarnego, Królowej 
Jadwigi, Przemysłowa, ks. Stanisława Żytkiewicza, Józefa 
Klimczaka, ks. Stefana Pelca, Henryka Straszewskiego, ks. 
Józefa Przybyły, ks. Władysława Purzyckiego, Mikołaja 
Piotraszewskiego, Suszyckich 1 - 19 nieparzyste, Rynek, 
Eugeniusza Kwiatkowskiego

Szkoła Podstawowa w Boguchwale, 
ul. Teodora Lubomirskiego 2, 36-040 Boguchwała

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

3

Boguchwała ulice: Aleja Syski, Gajowa, Wspólna, Przytulna, 
Urocza, Słoneczna, Techniczna, Adama Mickiewicza, Jana 
Kasprowicza, Mikołaja Reja, Stanisława Wyspiańskiego, Elizy 
Orzeszkowej, Zygmunta Krasińskiego, Juliusza Słowackiego, 
Stanisława Lema

Budynek Przedszkola i Żłobka w Boguchwale, 
ul. Mikołaja Reja 1, 36-040 Boguchwała

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

4 Zarzecze
Budynek byłej Szkoły Podstawowej w Zarzeczu, 

Zarzecze 133, 36-041 Boguchwała

5 Lutoryż

Szkoła Podstawowa w Lutoryżu, 
Lutoryż 432, 36-040 Boguchwała

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

6 Mogielnica

Szkoła Podstawowa w Mogielnicy, 
Mogielnica 167, 36-040 Boguchwała

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

7 Niechobrz

Szkoła Podstawowa Nr 1 w Niechobrzu, 
Niechobrz 679, 36-047 Niechobrz

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

8 Wola Zgłobieńska
Szkoła Podstawowa w Woli Zgłobieńskiej, 

Wola Zgłobieńska 140, 36-046 Zgłobień

9 Zgłobień

Szkoła Podstawowa w Zgłobniu, 
Zgłobień 70, 36-046 Zgłobień

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

10 Nosówka

Szkoła Podstawowa w Nosówce,
Nosówka 186, 36-046 Zgłobień

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych

11 Racławówka
Szkoła Podstawowa w Racławówce, 
Racławówka 215, 36-047 Niechobrz

12 Kielanówka

Zespół Szkół w Kielanówce, 
Kielanówka 111, 35-106 Rzeszów

Lokal dostosowany do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych
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XI Sesja Rady Miejskiej w Boguchwale
20 marca 2025 r. odbyła się XI Sesja 
Rady Miejskiej w Boguchwale, podczas 
której omawiano sprawy dotyczące na-
szej gminy. 

W porządku obrad znalazły się m.in. 
informacje na temat funkcjonowania 
Gminnych Spółek Komunalnych, podję-
cie uchwały w sprawie zmian w budżecie 
gminy Boguchwała na 2025 rok, raport 
z wykonania Gminnego Programu Profi-
laktyki i Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych oraz Przeciwdziałania Nar-
komanii, sprawozdania z realizacji zadań 
z zakresu wspierania rodziny i systemu 
pieczy zastępczej za 2024 rok i z realizacji 
Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Pomocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie.

UM

Gminne spółki komunalne  
– dobrej jakości usługi na czas i w rozsądnych cenach

Czy to możliwe? 
W Gminie Boguchwała – TAK.

Obecnie w Gminie Boguchwała dzia-
łają trzy spółki komunalne ze 100% 
udziałem samorządu. Są to: Gospodar-
ka Komunalna GOKOM Sp. z o.o., To-
warzystwo Budownictwa Społecznego 
w Boguchwale Sp. z o.o., Boguchwal-
skie Forum Rozwoju Sp. z o.o. Oprócz 
tego gmina posiada udziały w Społecz-
nej Inicjatywie Mieszkaniowej SIM 
Podkarpacie Sp. z o.o.

Na pewno wiele osób zastanawia 
się nad potrzebą, czy też koniecznością 
funkcjonowania tego typu spółek, prze-
cież alternatywą dla nich jest zakup usług 
w podmiotach zewnętrznych lub liczenie 
na to, że jakiś podmiot (np. deweloper) 
rozwinie działalność na naszym terenie. 
W praktyce bywa bardzo różnie. Kiedy 
w 2018 r. przejmowałem zarządzanie gmi-
ną, stan spółek komunalnych był jednym 
z największych i najtrudniejszych wyzwań. 
Zarówno GOKOM, jak i TBS miały po-
ważne problemy z rentownością, wydajno-
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ścią oraz zadłużeniem. Głośno się tego nie 
mówiło, ale problemy były na tyle duże, że 
kontynuacja działalności była zagrożona.

TBS od chwili powstania, czyli 
2009 r., przynosił właściwie tylko straty. 
Do kolejnych inwestycji trzeba było do-
płacać z budżetu gminy. Już pierwszy blok 
przy ul. Przemysłowej przyniósł stratę na 
poziomie ponad 600 tys., spowodowaną 
niezachowaniem staranności przez ów-
czesny zarząd. Z awariami, i nieuregulo-
wanymi kwestiami formalnymi w dwóch 
kolejnych blokach przy ul. Mickiewicza, 
walczyliśmy jeszcze do 2023 r. Budo-
wa bloku przy ul. Reja zakończyła się 
w 2019 r. zerwaniem kontraktu przez 
firmę Skanska i poszukiwaniem nowego 
wykonawcy, co ostatecznie zwiększyło 
koszty budowy o ponad 700 tys. zł i wy-
wołało kolejne straty. Dopiero od 2021 r., 
po wyborze na funkcję Prezesa Zarządu 
Pana Dariusza Wakuły, rozpoczęliśmy 
żmudne przywracanie spółki TBS do 
prawidłowego funkcjonowania. Obecnie 
TBS działa jako spółka budująca na po-
trzeby lokalnej społeczności mieszkania 
na własność oraz w tzw. partycypacji. 
W latach 2019–2024 wybudowanych 
zostało 5 bloków mieszkalnych, a kolej-
ny jest w realizacji. Spółka obecnie nie 
posiada zobowiązań przeterminowanych 
i wykazuje niewielki zysk na każdej zre-
alizowanej inwestycji, umożliwiający jej, 
jednak, bezpieczne funkcjonowanie bez 
dopłat z budżetu gminy. Najważniejszym 
zadaniem spółki było pobudzenie lokal-
nego rynku mieszkaniowego i budowa 
względnie tanich mieszkań. Te cele zo-
stały osiągnięte. Ze względu na niewielkie 
marże, ceny mieszkań w boguchwalskim 
TBS są niższe od tych rynkowych, a bloki 
w dogodnej lokalizacji przyciągają no-
wych mieszkańców. W planach są kolejne 
realizacje na osiedlu Gaj, ale też budowa 
nowoczesnego lokalu użytkowego na ryn-
ku w Boguchwale. Czy warto posiadać 
taką spółkę? Z perspektywy ostatnich lat 
można śmiało powiedzieć, że tak. Do tej 
pory TBS wybudował 9 bloków – i to jest 
najwięcej spośród wszystkich podmiotów, 
jakie budowały i budują na terenie Gminy 
Boguchwała budynki wielorodzinne.

Największą i zarazem najstarszą spół-
ką komunalną w Gminie Boguchwała jest 
GOKOM. Zakres działalności spółki jest 
bardzo szeroki. Zajmuje się ona utrzyma-
niem i eksploatacją sieci wodociągowych 
i kanalizacyjnych, gospodarką odpadami 

oraz wykonywaniem usług remontowo-
-budowlanych, oraz utrzymaniem dróg 
– głównie na zlecenie gminy. Historia 
spółki nie była łatwa i, pomimo różnych 
działań gminy i kolejnych zarządów, jej 
rentowność była zagrożona, co wymaga-
ło wielokrotnego dokapitalizowywania 
w różny sposób ze strony samorządu. 
Od 2021 r., po objęciu funkcji Prezesa 
przez Pana Henryka Babiarza, zosta-
ły przeprowadzone gruntowne zmiany 
w zasadach funkcjonowania spółki. Po-
zwoliło to poprawić efektywność pracy, 
ograniczyć straty i pozyskiwać nowe zle-
cenia – zarówno na roboty instalacyjne, 
jak i remontowo-budowlane. Obecnie 
GOKOM prowadzi stabilną działalność, 
chociaż pełną ryzyka i wyzwań. Warto 
podkreślić, że obecnie eksploatowane sie-
ci wod-kan powstawały głównie 20–30 
lat temu. To sprawia, że potrzebne są 
gruntowne remonty i przebudowy prze-
pompowni ścieków, ale też modernizacja 
samych sieci. Dzięki pozyskanym do-
tacjom, GOKOM przebudował 3 naj-
większe przepompownie, a kolejne są 
w modernizacji. Nieustannie trwa akcja 
wymiany wodomierzy na te z elektro-
nicznym odczytem. Prowadzone są też 
prace związane z uszczelnieniem sieci 
– zarówno wodociągowych, jak i ka-
nalizacyjnych – co powinno znacznie 
ograniczać straty. W budowie są kolejne 
zbiorniki na wodę pitną oraz prowadzone 
poszukiwania nowych jej złóż. Długość 
sieci wodociągowych zarządzanych przez 
GOKOM wynosi obecnie 440 km. Ilość 
obsługiwanych punktów poboru wody 
sięga 6 tys. Długość sieci kanalizacji sani-
tarnej to 336 km. Znaczne modernizacje 

zostały również poczynione, jeżeli chodzi 
o PSZOK, a także cały tabor związany ze 
zbieraniem i wywozem odpadów. Tylko 
w 2024 r. z terenu Gminy Boguchwała 
zostało zebrane i wywiezione 5 334 tony 
odpadów. GOKOM z powodzeniem wy-
konuje też szereg prac zleconych przez 
gminę, takich jak zimowe i letnie utrzyma-
nie dróg, konserwacja oświetlenia, drobne 
prace remontowe i budowlane. Spółka 
startuje również w gminnych przetargach.

Obecnie w GOKOM pracuje 70 osób. 
Park maszyn stanowi 47 pojazdów i urzą-
dzeń. Przeprowadzone zmiany organiza-
cyjne w spółce spowodowały, że od dwóch 
lat notuje ona niewielki zysk, zapewniając 
stabilne podstawy do funkcjonowania.

Dla naszej gminnej społeczności GO-
KOM to przede wszystkim gwarancja 
bezpieczeństwa dostaw wody oraz odbioru 
ścieków. W reżimie 24 h/dobę dyżurują 
brygady pracowników, czuwających nad 
ciągłością pracy sieci. Czy ktoś zrobiłby 
to lepiej lub taniej niż oni? Nie widzę ta-
kiej możliwości. Możemy się oczywiście 
zżymać na wysokość opłat za ścieki, która 
jest wyższa niż w Rzeszowie, ale to efekt 
braku własnej oczyszczalni ścieków. Były 
kiedyś projekty budowy takiej oczyszczalni 
w Boguchwale, ale z różnych przyczyn nie 
doszły do skutku. Warto też wspomnieć, że 
obecnie, dzięki temu, że posiadamy własną 
spółkę, cena odbioru odpadów jest jedną 
z najniższych w całym powiecie i dużo 
niższa niż w Rzeszowie. To samo doty-
czy chociażby usług utrzymania dróg czy 
innych robót, gdzie kalkulacja odbywa się 
nie na podstawie analizy cen rynkowych, 
ale realnych kosztów.

GOKOM ciągle się modernizuje 
i reformuje, chce się rozwijać, ale także 
rozwija naszą gminę, budując nowe sieci 
i urządzenia, dbając o porządek, realizując 
strategiczne inwestycje wodno-kanaliza-
cyjne. Jest dla nas cenny i wiele gmin za-
zdrości nam takiej spółki. Gdyby nie oni, 
większość usług musielibyśmy kupować 
na wolnym rynku, a to oznacza niesta-
bilność cen, ale też – niestety – zdanie się 
na łaskę i niełaskę wykonawców.
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Boguchwalskie Forum Rozwoju dzia-
ła od 2022 r. Zostało powołane jako jedno 
z narzędzi rewitalizacji Boguchwały wraz 
z uruchomieniem wnętrza zabytkowego 
spichlerza. Głównym celem działalności 
spółki jest więc reintegracja zawodowa 
osób zagrożonych bezrobociem, a także 
zarządzanie zrewitalizowanymi obiek-
tami – spichlerzem (Centrum Wsparcia 
Przedsiębiorczości), w którym mieści 
się prowadzona przez BFR restauracja 
Genius Loci, a także Centrum Rozwoju 
Społecznego przy ul. Klaudiusza An-
germana. Skuteczna reintegracja zawo-
dowa to przede wszystkim zaoferowanie 
miejsc pracy dla osób chcących do pracy 
zawodowej powrócić. Dlatego BFR, na 
czele z Prezesem Januszem Burdackim, 
zatrudnia obecnie 25 osób. Główny 
obszar działań to gastronomia, a więc 
wspomniana już Genius Loci, ale także 
2 profesjonalne kuchnie w Boguchwa-
le i Kielanówce, przygotowujące na co 
dzień obiady dla dzieci przedszkolnych 
i szkolnych oraz osób prywatnych, w tym 
seniorów. Tylko w 2024 r. wydano ponad 
100 000 obiadów. Oprócz tego spółka 
organizuje liczne spotkania i eventy. 

W roku kalendarzowym 2024 r. BFR 
zorganizowało ponad 350 imprez oko-
licznościowych, cateringów wyjazdowych 
i spotkań biznesowych, osiągając roczne 
obroty na poziomie 2,6 mln zł i po raz 
kolejny dodatni wynik finansowy.

Działalność spółki ma więc wymiar 
podwójny: z jednej strony – miejsca pracy, 
a z drugiej – oferowane dobrej jakości 
i w dobrej cenie usługi gastronomiczne.

Gmina Boguchwała jest obecnie 
największym udziałowcem spółki SIM 
Podkarpacie, budującej mieszkania w bu-
dynkach wielorodzinnych w systemie wy-
najmu z możliwością dojścia do własności. 
Obecnie na terenie Boguchwały spółka 
buduje 3 pierwsze bloki z 225 mieszkania-
mi. Docelowo bloków będzie 14 i ponad 
900 mieszkań. Budowa odbywa się na 
10-ha działce u zbiegu ulic Krasińskiego, 
Krasickiego i Mickiewicza w Boguchwale, 
przekazanej do SIM przez Krajowy Za-
sób Nieruchomości (KZN). Projekt SIM 
Podkarpacie został zainicjowany w Bo-
guchwale podczas moich rozmów z przed-
stawicielami KZN. Obecnie spółka buduje 
w 7 gminach i jest liderem w skali kraju. To 
duża zasługa Prezesa Krzysztofa Mazura, 

personelu i udziałowców spółki. Dzięki tej 
działalności w gminie Boguchwała została 
stworzona możliwość nabycia mieszkania 
przez osoby, które nie mają wystarczają-
cej kwoty lub zdolności kredytowej do 
zakupu takiego lokalu na wolnym rynku, 
ale mają zdolność czynszową. SIM jest 
też naszym pomysłem na walkę z niżem 
demograficznym i depopulacją gminy. 
SIM to wykorzystana szansa na dostęp 
do środków i programów rządowych na 
rozwój mieszkalnictwa.

Czy warto mieć spółki komunalne? 
Warto – ale tylko wtedy, kiedy wiemy kon-
kretnie, co mają robić, i znajdziemy ludzi, 
którzy będą nimi prawidłowo zarządzać 
i odpowiedzialnie w nich pracować, bo spółki 
komunalne to nie jest jakiś relikt przeszło-
ści, mało reformowalny twór, ani centrum 
kosztów – to pełnoprawne podmioty gospo-
darcze, które, podobnie jak firmy prywatne, 
mogą świadczyć wysokiej jakości usługi, ale 
będąc własnością samorządu, jednocześnie 
robić to rzetelnie i w szczególnej dbałości 
o mieszkańców – zarówno w aspekcie ja-
kościowym, jak i cenowym.

Wiesław Kąkol
Burmistrz Boguchwały

Dzień Sołtysa w Gminie Boguchwała
11 marca w boguchwalskim Spichle-
rzu odbyło się uroczyste spotkanie 
władz samorządowych z sołtysami 
oraz przewodniczącymi zarządów 
osiedli z terenu Gminy Boguchwa-
ła. Wydarzenie było okazją do po-
dziękowania za ich codzienną pracę, 
zaangażowanie oraz troskę o rozwój 
lokalnych społeczności.

Burmistrz Boguchwały Wiesław Ką-
kol wyraził wdzięczność za działania na 
rzecz mieszkańców, podkreślając ich istot-
ną rolę w kształtowaniu życia społecznego 
oraz poprawie jakości życia w gminie. 
Sołtysi i przewodniczący osiedli to osoby, 
które łączą mieszkańców, reprezentują 
ich potrzeby i wspólnie z samorządem 
realizują liczne inicjatywy na rzecz swoich 
miejscowości.

Wszystkim Sołtysom, Radom Sołec-
kim oraz Przewodniczącym i Zarządom 
Osiedli w Boguchwale złożono najser-
deczniejsze życzenia zdrowia, pomyśl-
ności, spełnienia planów oraz satysfakcji 
z pełnionej funkcji.

UM
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Zabudowa rynku w Boguchwale

WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE

Nowa Inwestycja Rekreacyjna nad 
Wisłokiem w Boguchwale

Na 8-hektarowej działce w Boguchwale, 
nad rzeką Wisłok, powstaje nowoczesny 
kompleks rekreacyjny, który ma na celu 
wzbogacenie oferty turystycznej gminy. 

W ramach inwestycji, która realizowana 
jest w ramach zadania „Podnoszenie jakości 
zasobów turystycznych Gminy Boguchwa-
ła” i częściowo finansowana ze środków 
Unii Europejskiej, zaplanowano szereg 
udogodnień dla mieszkańców i turystów.

Wśród zaplanowanych atrakcji znaj-
dują się:
•	 Plaża nad Wisłokiem – przestrzeń 

do odpoczynku i relaksu nad wodą.
•	 Plac zabaw – miejsce przeznaczone 

dla dzieci.
•	 Siłownia plenerowa i tor przeszkód 

– obiekty umożliwiające aktywność 
fizyczną na świeżym powietrzu.

•	 Labirynt – element rekreacyjny 
przeznaczony dla osób szukających 
rozrywki.

•	 Ścieżki pieszo-rowerowe – infra-
struktura umożliwiająca spacerowa-
nie i jazdę na rowerze.

•	 Wiata piknikowa – miejsce do od-
poczynku i spotkań na świeżym 
powietrzu.

•	 Boisko do siatkówki plażowej – stre-
fa do uprawiania sportu.

•	 Stacja meteorologiczna – urządze-
nie do monitorowania warunków 
atmosferycznych.

•	 Lądowisko dla paralotniarzy – prze-
strzeń dedykowana osobom upra-
wiającym paralotniarstwo.

•	 Parking – zapewniający wygodne 
miejsca postojowe.

•	 Oświetlenie i monitoring – elementy 
zapewniające bezpieczeństwo użyt-
kowników.

Obecnie trwa postępowanie prze-
targowe na wybór wykonawcy, co ozna-
cza, że realizacja inwestycji jest w toku. 
W przyszłości planowana jest także bu-
dowa przystani kajakowej, która uzupełni 
ofertę rekreacyjną w tym rejonie.

Całość inwestycji ma na celu pod-
niesienie jakości zasobów turystycznych 
gminy oraz stworzenie przestrzeni sprzy-

jającej aktywnemu wypoczynkowi i inte-
gracji społecznej.

UM

Mieszkańcy Boguchwały mogą spo-
dziewać się wkrótce istotnych zmian 
w wyglądzie rynku. Planowana jest za-
miana działki, która umożliwi budowę 
nowoczesnego budynku usługowego od 
strony parkingu. Inwestorem przedsię-
wzięcia będzie TBS Boguchwała.

Nowa zabudowa ma na celu poprawę 
estetyki oraz funkcjonalności przestrzeni 
w centrum miasta. Projekt zakłada stwo-
rzenie miejsca, które będzie pełniło funk-
cje usługowe, co z pewnością przyczyni się 
do dalszego rozwoju lokalnej gospodarki 
i poprawy komfortu życia mieszkańców. 
Dzięki nowoczesnej architekturze, obiekt 
ma być także atrakcyjnym punktem na 
mapie miasta, który stanie się wizytówką 
Boguchwały.

Budynek będzie dobrze skomuni-
kowany z resztą centrum, a jego lokali-
zacja przy parkingu ma ułatwić dostęp 
do usług zarówno mieszkańcom, jak 
i osobom odwiedzającym miasto. Prace 
budowlane mają rozpocząć się wkrótce, 

a finalny wygląd obiektu i jego funkcje 
będą z pewnością cieszyć się dużym za-
interesowaniem.

Zamiana działki, będąca kluczo-
wym elementem tego projektu, to ko-
lejny krok w realizacji planów rozwoju 

Boguchwały. Inwestycja ta wpisuje się 
w szersze działania na rzecz tworzenia 
nowoczesnej i funkcjonalnej przestrzeni 
miejskiej, odpowiadającej na potrzeby 
mieszkańców.

UM



8  WIADOMOŚCI BOGUCHWALSKIE nr 2 / 2025

WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE

Modernizacja stawu w Zgłobniu
W Zgłobniu rozpoczną się prace nad 
modernizacją stawu oraz zagospoda-
rowaniem terenu wokół niego. 

Projekt zakłada szereg działań, które 
mają na celu poprawę funkcjonalności 
oraz estetyki tego miejsca, stanowiącego 
ważny punkt rekreacyjny gminy.

W ramach inwestycji przewidziano 
odmulenie stawu, regulację brzegów oraz 
budowę systemu retencji wodnej, któ-
ry umożliwi lepsze zarządzanie wodami 

opadowymi. Teren wokół stawu zostanie 
również zagospodarowany, a w jego obrębie 
powstaną nowe przestrzenie rekreacyjne – 
przystań, plaża, plac zabaw oraz tereny zie-
lone, które będą stanowić doskonałe miejsce 
do odpoczynku. Dodatkowo, w projekcie 
uwzględniono budowę parkingu, który po-
prawi dostępność tego miejsca.

Całość prac, której koszt wynosi nie-
mal 3 miliony złotych, zostanie sfinan-
sowana ze środków Krajowego Planu 

Odbudowy (KPO). Realizacja projektu 
przyczyni się do poprawy jakości życia 
mieszkańców oraz zwiększenia atrakcyj-
ności Zgłobnia dla turystów.

Prace mają rozpocząć się jeszcze 
w tym roku, a ich zakończenie plano-
wane jest na przyszły rok. Mieszkańcy 
Zgłobnia z niecierpliwością oczekują na 
zmiany, które poprawią funkcjonalność 
i estetykę tego miejsca.

UM

NGO w gminie Boguchwała 
– wspólna energia do działania

13 marca odbyło się spotkanie organi-
zacji społecznych z gminy Boguchwała. 

W formule World Cafe uczestnicy 
rozmawiali o możliwościach rozwo-
ju, wymieniali doświadczenia i szu-
kali nowych rozwiązań, które mogą 
usprawnić działalność organizacji 
pozarządowych.

Podczas pracy w grupach poruszono 
następujące zagadnienia:
•	 Jakie innowacyjne pomysły i prak-

tyki warto wdrożyć?
•	 Co może wspierać rozwój organizacji 

pozarządowych?
•	 Jak efektywnie wykorzystywać do-

stępne zasoby?

•	 W jaki sposób NGO mogą odpowia-
dać na kluczowe wyzwania społeczne 
i zawodowe?

Spotkanie pokazało duży potencjał or-
ganizacji społecznych działających w gminie 
oraz możliwości ich dalszego rozwoju po-
przez współpracę i wymianę doświadczeń.

UM
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Gmina Boguchwała podpisuje kolejne 
umowy na inwestycje w ramach 

Krajowego Planu Odbudowy
W dniu 3 marca 2025 roku, w obecności 
Wicepremiera Polski, Władysława Ko-
siniaka-Kamysza, Gmina Boguchwała 
podpisała dwie kluczowe umowy do-
tyczące realizacji inwestycji w ramach 
Krajowego Planu Odbudowy. Podpisy 
pod dokumentami złożyli Burmistrz 
Boguchwały Wiesław Kąkol oraz Pani 
Marta Postuła, Wiceprezes Banku Go-
spodarstwa Krajowego (BGK).

W ramach tych umów, Gmina Bo-
guchwała otrzyma preferencyjne pożyczki 
na realizację sześciu strategicznych pro-
jektów o łącznej wartości ponad 10 mi-
lionów złotych. Inwestycje obejmują roz-
budowę oraz modernizację infrastruktury 

wodno-kanalizacyjnej, działania związane 
z retencją wody, a także poprawę efek-
tywności energetycznej. Są to kluczowe 
obszary, które zapewniają stabilne funk-
cjonowanie naszej gminy, a co za tym 
idzie – bezpieczeństwo jej mieszkańców.

Burmistrz Boguchwały, podkreślając 
znaczenie podpisanych umów, zaznaczył, 
że tego rodzaju inwestycje są fundamen-
tem dla dalszego rozwoju Gminy, wpły-
wając bezpośrednio na poprawę jakości 
życia mieszkańców. „Te projekty są jed-
nymi z pierwszych w kraju, realizowanych 
w ramach Krajowego Planu Odbudowy. 
Dzięki nim, Boguchwała będzie jeszcze 
bardziej nowoczesna i ekologiczna” – mó-
wił Burmistrz, dodając, że zrealizowane 

inwestycje stanowią część długotermino-
wej strategii rozwoju gminy.

Warto zaznaczyć, że Krajowy Plan 
Odbudowy to ogromna szansa dla sa-
morządów, pozwalająca na finansowanie 
projektów związanych z odbudową infra-
struktury oraz wprowadzaniem rozwiązań 
proekologicznych. Dofinansowania umożli-
wiają realizację inwestycji, które w znaczący 
sposób poprawiają jakość życia obywateli 
oraz wpływają na ochronę środowiska.

Podpisanie umowy to krok naprzód 
w dążeniu do rozwoju Gminy Boguchwa-
ła, która nieustannie stawia na modernizację 
infrastruktury, ochronę środowiska oraz po-
prawę warunków życia swoich mieszkańców.

UM

WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE

Wybory ławników
Prezes Sądu Okręgowego w Rzeszo-

wie wystosował pismo z prośbą o doko-
nanie wyboru dodatkowego ławnika na 
kadencję lat 2024-2027 do Sądu Rejono-
wego w Rzeszowie, z terenu właściwości 
Gminy Boguchwała:
−	 do Sądu Rejonowego w Rzeszo-

wie – 1 ławnik (do IV Wydziału 

Pracy i Ubezpieczeń Społecznych) 
do orzekania w sprawach z zakresu 
prawa pracy
Podmiotami uprawnionymi do 

zgłaszania kandydatów na ławników są:
•	 prezesi właściwych sądów;
•	 stowarzyszenia, inne organizacje 

społeczne i zawodowe, zarejestrowane 

na podstawie przepisów prawa, 
z wyłączeniem partii politycznych;

•	 co najmniej pięćdziesięciu obywateli 
mających czynne prawo wyborcze, 
zamieszkujących stale na terenie 
gminy dokonującej wyboru

Nieprzekraczalny termin zgłaszania 
kandydatów upływa 30 kwietnia 2025 r.

UM
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Aktywność i Integracja – Wydarzenia 
dla Osób z Niepełnosprawnościami

INFORMACJE

Od lipca do grudnia 2024 roku Sto-
warzyszenie Pomocy Osobom Nie-
pełnosprawnym Gminy Boguchwa-
ła zrealizowało cykl wydarzeń pod 
wspólnym tytułem: „Wszystkie nasze 
imprezy: turystyczne, turystyczno-
-sportowe, kulturalne i rekreacyjne”. 
W ramach tej inicjatywy odbyło się 
12 różnorodnych spotkań, w których 
uczestniczyło 88 osób, w tym 47 osób 
z niepełnosprawnościami.

W harmonogramie znalazły się m.in. 
wyjazdy na basen do Strzyżowa, wizyty 
w kinie Helios w Rzeszowie, a także zwie-
dzanie Zespołu Pałacowo-Dworskiego 
w Wiśniowej. Sportowe emocje zapewniły 

zawody prowadzone przez licencjono-
wanego trenera, a miłośnicy motoryzacji 
mogli poczuć wiatr we włosach podczas 
spotkania z grupą „Pęknięta Szprycha” 
i przejażdżek zabytkowymi motocyklami.

Trzydniowa wycieczka przez Polań-
czyk, Berezkę i Iwonicz Zdrój pozwoli-
ła uczestnikom na chwilę wytchnienia 
w malowniczym otoczeniu. Nie zabrakło 
też odkrywania świata nauki – podczas 
wizyty w Podkarpackim Centrum Na-
uki Łukasiewicz. Wspólne świętowanie 
uświetniły tematyczne spotkania inte-
gracyjne: Biesiada po Polsku, Andrzej-
ki „W cygańskim taborze” i Zabawa 
Mikołajkowa.

Wszystkie działania miały jeden 
wspólny cel – stworzenie przestrzeni, 
w której osoby z niepełnosprawnościami, 
ich bliscy, opiekunowie i wolontariusze 
mogli cieszyć się wspólnym czasem, wza-
jemnie się poznawać i budować relacje 
w przyjaznej atmosferze.

Realizacja przedsięwzięcia była moż-
liwa dzięki dofinansowaniu ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, w ramach programu 
prowadzonego przez Samorząd Woje-
wództwa Podkarpackiego – Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej w Rzeszowie.

Stowarzyszenie Pomocy Osobom  
Niepełnosprawnym Gminy Boguchwała
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INFORMACJE

Kompostowanie bioodpadów 
na nieruchomości

Pielęgnacja roślin i porządki w zielonym otoczeniu dostarczą 
wielu bioodpadów, które świetnie nadają się do zrobienia war-
tościowego kompostu. Można go z powodzeniem wykorzystać 
do użyźnienia w naturalny sposób ogrodu lub warzywniaka. 
Dojrzały kompost można stosować do nawożenia gleby.

Kompostownik musi być przydomowy, tzn. muszą być 
w nim kompostowane odpady pochodzące z domu (gospo-
darstwa domowego), a nie np. z działalności gospodarczej 
prowadzonej na terenie nieruchomości, na której znajdują się 
także budynki mieszkalne jednorodzinne. 

Wybierając sposób i miejsce kompostowania należy wziąć 
pod uwagę ewentualne uciążliwości dla sąsiednich nierucho-
mości i tak zlokalizować kompostowanie aby nie powodować 
takowych problemów. 

Właściciel nieruchomości deklarując, że posiada kompo-
stownik nie jest zobowiązany do zakupu specjalistycznego 
kompostownika, może go wykonać sam.

W celu uzyskania wartościowego kompostu należy 
do kompostowania wykorzystać:

 ¾ miękkie części uprawianych roślin,
 ¾ ściętą trawę, liście, drobne gałęzie, chwasty, małe kawałki 

drewna, spadłe owoce,
 ¾ odpady po owocach i warzywach,
 ¾ obierki po owocach i warzywach, skórki od bananów, 

resztki owoców cytrusowych,
 ¾ resztki produktów mleczarskich, stary chleb,
 ¾ fusy po herbacie i kawie z filtrem jeśli jest papierowy, 

herbata ekspresowa,
 ¾ skorupki od jajek.

Do kompostowania nie należy przeznaczać:
 ¾ kości, mięsa, gotowanych warzyw,
 ¾ zepsutej żywności, płynnych resztek jedzenia, bardzo tłuste-

go i bardzo słonego jedzenia,
 ¾ odchodów zwierzęcych,
 ¾ tkanin, materiałów nieorganicznych, sztucznych materiałów 

organicznych,
 ¾ papieru, papierosów,
 ¾ materiałów i substancji zanieczyszczonych (np. zawiera-

jących metale ciężkie lub toksyczne
 ¾ związki organiczne).

Ulgi z tytułu posiadania kompostownika:
Zgodnie z art. 6k ust. ustawy z dnia 13 września 1996 r. 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 399 z późn. zm.), rada gminy, w drodze uchwały, 
zwalnia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady 
stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomo-
wym proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów gospodarowania 
odpadami komunalnymi z gospodarstw domowych.

Kompostowanie jest bardzo pożądanym sposobem uniesz-
kodliwiania odpadów biodegradowalnych. Pozwala na uzyskanie 
cennego nawozu do wykorzystania w ogrodzie oraz pozwala 
znacznie zmniejszyć ilość odpadów trafiających na składowisko. 
Wszystkich, którzy mają możliwość, zachęcamy do stosowania 
tej metody unieszkodliwiania bioodpadów.

Wielkość 
gospodarstwa  

(ilość osób)

Wysokość  
miesięcznej opłaty  

w przypadku 
posiadania 

kompostownika

Wysokość  
miesięcznej opłaty  
w przypadku nie 

posiadania 
kompostownika

1 osobowe 23	zł 24	zł

2 osobowe 47	zł 48	zł

3 osobowe 71	zł 72	zł

4 osobowe 94	zł 95	zł

5 osobowe 114	zł 115	zł

6 - 8 osobowe 123	zł 125	zł

od 9 osób 133	zł 135	zł
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Ruszyła nowa odsłona programu 
„Czyste Powietrze”!

Poprawa jakości powietrza oraz poprawa efektywności ener-
getycznej budynków przez wymianę nieefektywnego źródła 
ciepła i termomodernizację domów to główne cele nowej 
wersji krajowego programu „Czyste Powietrze”. Program 
finansowany jest z Krajowego Planu Odbudowy oraz ze 
środków z Funduszy Europejskich na Infrastrukturę, Klimat, 
Środowisko.

W Gminie Boguchwała, na podstawie zawartego poro-
zumienia z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie, działa Punkt Informacyjno-
-Konsultacyjny. Od marca 2025 roku Gmina pełni w programie 
również funkcję Operatora. 

Operator. Kto to taki, komu i w czym może pomóc?
Rola operatora to bezpłatna, pełna opieka i wsparcie 

beneficjenta od podjęcia decyzji o realizacji inwestycji, przez 
realizację przedsięwzięcia aż do jej zakończenia i rozliczenia 
umowy o dofinansowanie. W nowym programie najwyższy 
poziom dofinansowania a także dofinansowanie z prefinan-
sowaniem możliwe jest do uzyskania tylko przy wsparciu 
operatora.
Beneficjentem programu mogą być osoby fizyczne, które mi-
nimum 3 lata są właścicielami lub współwłaścicielami budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku 
jedno-rodzinnym lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księ-
gą wieczystą (w przypadku nabycia tego budynku lub lokalu 
w drodze spadku – minimalny okres wskazany powyżej nie ma 
zastosowania). Ponadto muszą spełniać kryteria dochodowe 
określone w programie, a w przypadku najwyższego poziomu 
dofinansowania – także wymogi dotyczące standardu energe-
tycznego budynku.

DOTACJĘ 
MOŻNA OTRZYMAĆ NA:

 @ wymianę kopciucha, czyli nieefektywnego źródła 
ciepła na paliwo stałe;

 @ modernizację instalacji c.o./c.w.u.;
 @ ocieplenie budynku;
 @ wymianę okien i drzwi,
 @ zakup rekuperacji, czyli wentylacji mechanicznej 

z odzyskiem ciepła;
 @ audyt energetyczny;
 @ świadectwo charakterystyki energetycznej.

JAKIE SĄ POZIOMY DOFINANSOWANIA  
I ICH PROGI DOCHODOWE?

•	 podstawowy poziom – do 40% dofinansowania, próg do-
chodu: 135 000 zł/rok;

•	 podwyższony poziom – do 70% dofinansowania, próg 
dochodu:
−	 2 250 zł/osobę w gospodarstwie wieloosobowym;
−	 3 150 zł w gospodarstwie jednoosobowym;
−	 roczny przychód z tytułu prowadzenia działalności 

gospodarczej – maksymalnie czterdziestokrotność 
kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę.

•	 najwyższy poziom – do 100% dofinansowania, próg 
dochodu:
−	 1 300 zł/osobę w gospodarstwie wieloosobowym;
−	 1 800 zł w gospodarstwie jednoosobowym lub otrzy-

mywanie zasiłków (stały, okresowy, rodzinny, specjal-
ny opiekuńczy);

−	 roczny przychód z tytułu prowadzenia działalności 
gospodarczej – maksymalnie dwunastokrotność kwo-
ty minimalnego wynagrodzenia za pracę;

−	 zapotrzebowanie na energię użytkową do ogrzewania 
w budynku powyżej 140 kWh/m2/rok.

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie internetowej 
programu: https://czystepowietrze.gov.pl

W Gminnym Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym osoby 
zainteresowane mogą uzyskać informacje o programie, złożyć 
wniosek o dofinansowanie oraz uzyskać pomoc przy rozliczeniu 
faktur i przygotowaniu wniosku o płatność. Informacje odnośnie 
funkcjonowania Punktu znajdują się na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego w Boguchwale.

INFORMACJE
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Ochotnicza Straż Pożarna  
w Lutoryżu 1947–2022.  

TRADYCJA – SŁUŻBA – TOŻSAMOŚĆ
W skład miejsko-wiejskiej gminy Bo-
guchwała wchodzi 10 miejscowości. Na 
terenie 9 z nich działają Ochotnicze 
Straże Pożarne (Boguchwała, Lutoryż, 
Mogielnica, Niechobrz, Nosówka, Ra-
cławówka, Wola Zgłobieńska, Zarzecze, 
Zgłobień) prowadząc działalność sta-
tutową. Większość jednostek posiada 
własne kroniki, gdzie znajdują się zapisy 
ważniejszych wydarzeń z historii oraz 
aktualności z bieżących zdarzeń tych 
organizacji. 

W strażackich kronikach znajdują się 
informacje o wyjazdach do akcji ratow-
niczych, udziału w zawodach, obchodach 
dnia patrona św. Floriana, pozyskanych 
wozach bojowych i wyposażeniu, nowych 
remizach, nadaniach sztandarów, czy też 
pracy społecznej na rzecz lokalnego śro-
dowiska. Zachowane są również wspo-
mnienia o strażakach, którzy odeszli na 
wieczną służbę. 

Pierwszoplanową rolę odgrywają 
druhowie kronikarze, którzy poprzez 
aktualne wpisy i zamieszczane zdjęcia 
dokumentują codzienne strażackie życie. 
Ta swoista rejestracja dokonań straży jest 
ważna dla kolejnych pokoleń. Większość 
jednostek obecna jest również w sieci 
internetowej prowadząc popularne profile 
w mediach społecznościowych. 

Jednostka OSP w Lutoryżu posiada 
trzy tomy kroniki. W pierwszej znajduje 
się kilkanaście dat, faktów, wydarzeń 
oraz wspomnień dotyczących straży, 
które własnoręcznie wpisali m.in. ks. 
kanonik Czesław Przystaś proboszcz 
lutoryski (w latach 1969-1996) oraz Ka-
zimierz Gajdek prezes OSP w Lutoryżu 
(w latach 90-tych ubiegłego stulecia). 
Regularne wpisy dotyczą lat 2000-2005. 
Kolejne kroniki obejmują lata 2006-
2011 oraz 2012-2017. Są prowadzone 
według chronologii najważniejszych 
wydarzeń dla Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Lutoryżu. Autorami zapisów są 
byli kronikarze jednostki Anna Chuchla 
i Robert Borcz. 

Najstarszym, a zachowanym do chwili 
obecnej materiałem historycznym dla 
OSP Lutoryż jest tzw. „Książka Kaso-

wa i Kontrolna Składek Członkowskich 
OSP Lutoryż” z nieregularnymi zapisami 
obejmującymi lata 1960-2004. Informa-
cje w niej zawarte pozwoliły odtworzyć 
pierwszy skład jednostki. Jest ona prze-
chowywana u druha-seniora Władysława 
Lina. 

Mimo licznych jubileuszy, temat hi-
storii którejkolwiek z Ochotniczej Straży 
Pożarnej z terenu gminy Boguchwała, 
nie był tematem odrębnej publikacji wy-
dawniczej. Historie okolicznych OSP są 
rozproszone w różnego rodzaju pracach 
i artykułach prasowych. Przykładem jest 
biuletyn samorządowy „Wiadomości Bo-
guchwalskie” ukazujący się od 1992 r. Jego 
egzemplarze znajdują się w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Boguchwale (dział 
regionalizmu). To co dotychczas napisa-
no, często nie przekracza rozmiaru kilku 
stron. Brak jest pełnych i wyczerpujących 
opracowań. 

W 2013 r. Sławomir Zych i Bartosz 
Walicki publikując dzieje parafii pw. św. 
Andrzeja Apostoła w Zgłobniu przybli-
żyli rolę i znaczenie OSP Zgłobień jako 
organizacji publicznej działającej na tere-
nie parafii. Regionalista Bogdan Dziedzic, 
autor wydawnictwa poświęconego historii 
Woli Zgłobieńskiej, w 2019 r. zaprezen-
tował historię OSP Wola Zgłobieńska. 
Rafał Białorucki opracował książkę z oka-
zji jubileuszu parafii Lutoryż w 2021 r. 
Autor w rozdziale organizacje katolickie 
i społeczne, przygotował i upublicznił 

historię OSP Lutoryż. 
W 2022 r. Państwowa Straż Pożarna 

w Rzeszowie (Komenda Miejska) świę-
towała 150-lecie założenia. W ramach 
roku jubileuszowego opracowano wy-
dawnictwo historyczne. W monografii 
rzeszowskich strażaków zaprezentowano 
sukcesy druhen i druhów z OSP w Nie-
chobrzu i Racławówce na arenie zawo-
dów pożarniczych województwa, kraju 
oraz międzynarodowych. Nie zabrakło 
również prezentacji sylwetek i dokonań 
zasłużonych pożarników z terenu gminy 
Boguchwała, tj. brygadiera Władysława 
Opalińskiego (1931-2021) z Lutoryża 
– Komendanta Miejskiej Zawodowej 
Straży Pożarnej w Rzeszowie, a także 
o starszego brygadiera Władysława Pel-
czara (1941-2022) z Boguchwały – Ko-
mendanta Rejonowych Straży Pożarnych 
w Rzeszowie. 

75-rocznica powołania lutoryskiej 
Ochotniczej Straży Pożarnej stała się 
okazją do powstania niniejszego wydaw-
nictwa pt. „Ochotnicza Straż Pożarna 
w Lutoryżu 1947–2022. Tradycja – Służ-
ba – Tożsamość”. Rozdziały publikacji są 
krótkie. Zostały tak pomyślane, iż zawie-
rają najważniejsze zjawiska istotne dla 
miejscowej jednostki, tj. otwarcie remizy, 
poświęcenie wozu bojowego, przekazanie 
sztandaru. Nie brakuje historii pierwszych 
lat, strażackich biogramów oraz czasów 
współczesnych i działalności na niwie 
społecznej. 

„[Cytowany fragment]”
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Całość opracowania tekstowego uzu-
pełniają zdjęcia, które są komentarzem 
do omawianych zagadnień. Cenne są 
również archiwalne fotografie, nieliczne 
dokumenty oraz wspomnienia przekaza-
ne przez najstarszych strażaków, rodziny 
strażackie, a także mieszkańców Lutory-
ża, świadków wydarzeń na przestrzeni lat.

Publikacja pt. „Ochotnicza Straż Po-
żarna w Lutoryżu 1947–2022. Tradycja – 
Służba – Tożsamość” to również pierwsze 
opracowanie historii jednostki Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu gminy 
Boguchwała. Należy mieć nadzieję, że 
niniejsze wydawnictwo będzie dobrym 
zaczynem, które da przykład dla pozosta-
łych jednostek, często z dłuższą historią 
niż fajermani z Lutoryża, do powstania 
kolejnych opracowań wydawniczych.

POCZĄTKI DZIAŁALNOŚCI  
OSP W LUTORYŻU

Lata przedwojenne
W latach 30-40 ubiegłego stule-

cia wieś Lutoryż „szła po swoje” jako 
miejscowość. Jej mieszkańcy poszukiwali 
pomysłów i inicjatyw, które mogły poka-
zać dojrzałość i niezależność Lutoryża. 
W archiwum Komendy Wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Rze-
szowie znajduje się teczka zawierająca 
ankiety dotyczące historii jednostek 
OSP z terenu Powiatu Rzeszowskiego. 
Ankiety zostały opracowane w latach 
1979-1980. Dokument dla OSP Luto-
ryż sporządził Władysław Haba w dniu 
3 marca 1980 r. Jako rok założenia tej 
jednostki odnotowano – 1938 rok. An-
kieta OSP Lutoryż wymienia nazwiska 
założycieli: Wiktor Haba, Edward La-
sota, Stefan Jabłoński oraz działaczy, 
którzy przyczynili się do jej rozwoju: 
Wiktor Haba, Stefan Jabłoński, Igna-
cy Klimczak, Stanisław Ziemba, Jan 
Opaliński. Tutaj znajdują się również 
nazwiska naczelników na przestrzeni lat: 
Wiktor Haba, Stanisław Ziemba, Stani-
sław Drążek, Władysław Lin, Stanisław 
Ziemba, a także kolejnych prezesów: 
Stefan Jabłoński, Józef Drozd, Edward 
Haba, Jan Wilk. W latach 30-tych XX 
wieku lutoryscy strażacy współdziałali ze 
swoimi kolegami z Boguchwały. Zbrojna 
agresja Niemiec na Polskę 1 września 
1939 r. oraz II wojna światowa zahamo-
wała rozwój II Rzeczpospolitej. Strażacy 
z całego kraju walczyli podczas kampanii 
wrześniowej i wojny obronnej w 1939 r. 

Część z nich walczyła z okupantami 
w następnych latach. Nie zabrakło aresz-
towań, wywózek na roboty przymusowe, 
obozów czy też zesłanie.

Lata powojenne 
Wspomniana wcześniej teczka zawie-

rająca ankiety dotyczące historii jednostek 
OSP z terenu Powiatu Rzeszowskiego 
(archiwum Komendy Wojewódzkiej PSP 
w Rzeszowie) zawiera również podsu-
mowanie 89 jednostek. W rubryce OSP 
Lutoryż, jako rok założenia zapisano 
– 1942 rok. To kolejna data mówiąca 
o powstaniu lutoryskiej jednostki. Naj-
starszym i zachowanym do chwili obecnej 
materiałem historycznym jest Książka 
Kasowa i Kontrolna Składek Członkow-
skich OSP Lutoryż z nieregularnymi 
zapisami obejmującymi lata 1960-2004. 
Znajduje się ona w posiadaniu Włady-
sława Lina, długoletniego strażaka OSP 
Lutoryż, obecnie w stanie spoczynku. 
Książka została założona 27 października 
1959 r. Tutaj odnotowano, że miejscowa 
jednostka powstała w 1946 roku, czyli 
wcześniej niż oficjalna data powstania. 
W książce zapisano również, że w 1935 r. 
w poczet lutoryskich strażaków przyję-
ty został Stanisław Drążek. Był to czas, 
gdy jednostka formalnie nie istniała. To 
potwierdza informację, że w latach 30-
tych ubiegłego stulecia gromada Lutoryż 
próbowała organizować własną drużynę 
strażacką składającej się z grupy kilku 
osób zaangażowanych w ochronę prze-
ciwpożarową wsi.

Oficjalna data 
Ochotnicza Straż Pożarna w Luto-

ryżu została oficjalnie powołana do życia 
w marcu 1947 roku. Jej założycielem był 
Franciszek Nalepa (1904–1993), wów-
czas mieszkaniec Lutoryża z przysiółku 
określanego „pod lasem”. Książka kaso-
wa wymienia również skład jednostki 
strażackiej z drugiej połowy lat 40-tych. 
W 1947 r. zostali przyjęci: Władysław 
Gołąb (odpowiedzialny za sprawy oświa-
towe), Edward Lasota (gospodarz), Wik-
tor Haba (członek zarządu i późniejszy 
naczelnik OSP), Stanisław Ziemba (czło-
nek komisji rewizyjnej) oraz Jan Wilk. 
Do grona pierwszych członków należeli 
także: Ignacy Opaliński, Jan Zięba s. Mi-
chała, Wojciech Zięba, Stanisław Drążek, 
Józef Frankiewicz, Wiktor Chaba, Jó-
zef Busz, Władysław Majer, Franciszek 
Dudek. Pierwszym prezesem jednostki 

został Jan Wilk, naczelnikiem zaś Sta-
nisław Drążek (następnie Władysław 
Lin i Stanisław Ziemba). Z posiadanych 
informacji, wiemy że w latach powojen-
nych, jej członkowie pełnili nocną war-
tę w gromadzie Lutoryż. Miała ona na 
celu zabezpieczenie wsi przed pożarem 
i utrzymanie porządku. We wspomnianej 
książce odnotowano fakt, że Ochotnicza 
Straż Pożarna przez pierwsze lata swojej 
działalności posługiwała się ręczną zwykłą 
pompą (obsługiwana przez 4 osoby) i sła-
bymi narzędziami przeciwpożarowymi.

Lata pięćdziesiąte 

Czytając sprawozdania z przebiegu 
akcji wyborczych do Komend Ochotni-
czych Straży Pożarnych na terenie gminy 
Boguchwała organizowanych w styczniu 
i lutym 1952 roku, można dowiedzieć się 
o stanie liczebnym poszczególnych jedno-
stek OSP. Odnotowano wówczas człon-
ków czynnych: Boguchwała 15, Lutoryż 
19, Niechobrz 31, Nosówka 18, Mogiel-
nica 18, Racławówka 16, Wola Zgłobień-
ska 24, Zarzecze 19, Zgłobień 16. Wia-
domo również, że Kielanówka posiadała 
17, a Zwięczyca 23 członków czynnych. 1 
lipca 1956 r. druhowie z Lutoryża, tak jak 
i koledzy z jednostki OSP w Boguchwa-
le uczestniczyli w obchodach złotego 
jubileuszu kapłaństwa, które świętował 
ks. Józef Przybyła z okazji pięćdziesiątej 
rocznicy święceń kapłańskich. Wcześniej, 
19 czerwca 1956 r. na plebanii w Bo-
guchwale zorganizowano jubileuszowe 
spotkanie z udziałem duchowieństwa die-
cezjalnego. Pośród zaproszonych znaleźli 

Franciszek Nalepa (1904-1993). Za-
łożyciel Straży Pożarnej w Lutoryżu. 
Zbiory P. Hoffman
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się księża z Boguchwały i Lutoryża: ks. 
Franciszek Haba, ks. Władysław Opa-
liński, ks. Julian Sołtys, ks. Stefan Pelc, 
ks. Leon Majchrzycki, ks. Józef Skomra. 
W 1957 r. skład OSP w Lutoryżu był na-
stępujący: Stanisław Pasternak (odpowie-
dzialny za sprawy techniczne), Mariusz 
Dynoski (sekretarz), Ignacy Klimczak 
(skarbnik), Władysław Roman (członek 
zarządu), Piotr Cieślicki (członek komisji 
rewizyjnej), Marcin Surówka (członek 
komisji rewizyjnej), Stanisław Baran 
(członek komisji rewizyjnej), Kazimierz 
Busz, Stanisław Drążek, Władysław 
Drążek, Jan Drozd, Kazimierz Gołąb, 
Kazimierz Haba, Jan Haba, Stanisław 
Klimczak, Jan Kopacz, Władysław Laso-
ta, Tomasz Pryk, Kazimierz Pączek, Józef 
Warchoł, Józef Ziemba, Krzysztof Haba. 
W Złotej Księdze Ochotniczej Straży 
Pożarnej Boguchwała, odnotowano że 
w dniu 14 czerwca 1959 r. miejscowa 
OSP obchodziła 50-rocznicę powstania. 
Pośród pamiątkowych wpisów delegacji 
okolicznych jednostek (min. OSP Budzi-
wój-Dębina, OSP Mogielnice, OSP Za-
rzecze), OSP w Lutoryżu reprezentował 
Stanisław Drążek w funkcji komendanta 
jednostki .

Lata sześćdziesiąte
W 1960 r. do straży pożarnej w Lu-

toryżu przystąpili: Grzegorz Machow-
ski, Jan Lasota, Jan Busz, Władysław 
Lasota (członek komisji rewizyjnej). 
W 1961 r. Władysław Haba (sekretarz), 
w 1963 r. Bronisław Frankiewicz, Antoni 
Pasternak (mechanik) oraz Jan Żarów. 
W 1964 r. Kazimierz Busz i Józef Lib, 
a w 1967  r. Wiktor Klimczak, który 

przeszedł z sąsiedniej jednostki OSP 
Boguchwała. Szczegółowe informacje 
dotyczące obsady personalnej Zarządu 
OSP Lutoryż znajdują się w dokumen-
tach z Walnego Zebrania Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Lutoryżu, które miało 
miejsce 1 marca 1961 r. Prezesem jed-
nostki był Włodzimierz Chamów. Liczył 
50 lat, pracował jako nauczyciel, posiadał 
3 lata służby pożarniczej. Stanisław Drą-
żek to I wiceprezes – naczelnik, 47 lat, 
był robotnikiem, ze stażem 10 lat służby. 
Stanisław Ziemba to II wiceprezes. Li-
czył 36 lat, rolnik, u którego odnotowano 
4 lat służby. Ukończony 40 rok życia po-
siadali sekretarz i skarbnik, odpowiednio 
Jan Wilk (pracownik umysłowy, 15 lat 
służby) i Władysław Gołąb (robotnik, 
14 lat służby). Członkami Zarządu OSP 
Lutoryż w 1961 r. byli robotnicy Jan 

Pączek (50 lat, rok służby) i Władysław 
Lasota (46 lat, 5  lat służby). Tadeusz 
Salamon to przewodniczący komisji 
rewizyjnej (30 lat, robotnik, 5 lat służ-
by). Gospodarzem jednostki był Józef 
Warchoł (30 lat, robotnik, 7 lat służ-
by). W 1961  r. OSP Lutoryż liczba 
25 członków czynnych. Odnotowano, 
że na początku lat 60-tych jednostka 
posiadała własną świetlicę o wymiarach 
4x7 mtr. kw. Prowadziła także życie 
świetlicowe. Dokumenty z Walnych 
Zebrań OSP Lutoryż lata 1967-1970 
podają, że następnym prezesem był Jan 
Wilk (45 lat, robotnik). W pierwszej 
połowie lat 60-tych miejscowa jed-
nostka organizowała festyny i zabawy, 
z których dochód był przeznaczony na 
dofinansowanie działania strażaków 
i zakup wyposażenia.

Adoracja przy Bożym Grobie  
podczas Świąt Wielkanocnych
Tradycją miejscowej jednostki pod-

trzymywanej przez kolejne pokolenia 
strażaków jest uczestnictwo w galowych 
mundurach w Wielkanocnych Świętach 
Zmartwychwstania Pańskiego oraz adora-
cja przy Bożym Grobie. To nawiązanie do 
pilnowania symbolicznego Grobu Chry-
stusa przez żołnierzy rzymskich. Przez lata 
strażacy w Lutoryżu w dniach triduum 
paschalnego występowali z halabardami, 
włóczniami czy też odświętnymi pasami 
i toporami. Strażacy z OSP w Lutoryżu 
nawiązują do wiekowych tradycji, gdyż 
zwyczaj zaciągania wart przy Bożym Gro-
bie wywodzi się z czasów średniowiecza.

Rafał Białorucki
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VIII Spartakiada Przedszkolna 2025

W dniu 5 kwietnia 2025 r. na sali gim-
nastycznej SP w Niechobrzu Nr 1 od-
była się VIII Spartakiada Przedszkolna 
organizowana przez Stowarzyszenie 
Rozwoju Oświaty Gminy Boguchwała 
(SROGB) przy współpracy z Lokalnym 
Ośrodkiem Kultury „Razem” w Nie-
chobrzu oraz Szkołą Podstawową nr 
1 w Niechobrzu.

Celem Spartakiady było propago-
wanie zdrowego stylu życia poprzez 
aktywne spędzanie czasu, rozwijanie 
sprawności fizycznej i odporności emo-
cjonalnej w sytuacjach porażki lub zwy-
cięstwa, tworzenie atmosfery współpracy 
i współdziałania w zespole, integracja 
dzieci przedszkolnych.

W sportowych zmaganiach wzięły 
udział dzieci 4, 5 i 6-letnie z 11 Przed-
szkoli prowadzonych przez SROGB. 
Mali sportowcy rywalizowali ze sobą 
w 7 konkurencjach. Dzieci pokazały wolę 
walki i siłę charakterów. Ich zmagania 
oceniało Jury w składzie: Pan Leszek 
Kalandyk - Prezes SROGB, Pani Justy-
na Placha-Adamska- z-ca burmistrza 
Boguchwały, Pani Anna Kalandyk- z-ca 

dyrektora SROGB. VIII Spartakiadę 
uświetnił pokaz Krystiana Herby - pół-
finalisty 2 i 12 edycji programu ,,Mam 
Talent”, sześciokrotnego rekordzisty 
Guinnessa, 2-krotnego rekordzisty 
świata oraz pięciokrotnego medalisty 
Mistrzostw Polski.

Po zakończeniu sportowych zmagań 
wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe 
puchary, medale i upominki wręczane 
przez członków Jury. 

Gratulujemy wszystkim małym spor-
towcom zdrowej rywalizacji oraz dzię-
kujemy nauczycielom za przygotowanie 
dzieci do udziału w zawodach, a także 
kibicom za pozytywny doping i dobrą 
zabawę!

Źródło: SROGB
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Akcja Sprzątania Gminy Boguchwała
W piątek i sobotę, tj. 21-22 marca mieszkańcy Gminy Bo-
guchwała zbierali śmieci w ramach kolejnej edycji akcji Sprzą-
tania Gminy Boguchwała. 

Cenna inicjatywa, która swoim zasięgiem objęła każdą 
miejscowość gminy została zorganizowana, jak co roku, przez 
Referat Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Boguchwale 
przy współpracy z Lokalnym Ośrodkiem Kultury „Razem” 
w Niechobrzu, Lokalnym Ośrodkiem Kultury „Wspólnota” 
w Zgłobniu, Miejskim Centrum Kultury w Boguchwale oraz 
Kołem Wędkarskim nr 13 z Boguchwały.

Do wspólnej akcji przystąpili uczniowie i nauczyciele 
wszystkich szkół zlokalizowanych na terenie naszej gminy, 
pracownicy ośrodków kultury, a przede wszystkim mieszkańcy, 
którzy przychodzili całymi rodzinami. Organizator zapewnił 
wszystkim uczestnikom rękawice ochronne i worki na śmieci. 
W ramach akcji zebrano ponad 120 worków, co dało łącznie 
około 12 m3 odpadów. Ogrom wykonanej pracy budzi po-
dziw, ponieważ uczestnicy, oprócz puszek, butelek i opakowań 

znajdowali także opony, części samochodowe a nawet odpady 
budowlane.

Składamy serdeczne podziękowania organizatorom i wszyst-
kim, którzy wzięli udział w tegorocznej akcji sprzątania. Dzię-
kujemy dyrektorom i nauczycielom z placówek oświatowych 
zlokalizowanych na terenie Gminy Boguchwała za organizację 
wydarzeń i promowanie podstaw pro-ekologicznych wśród 
najmłodszych mieszkańców. Szczególne podziękowania należą 
się najmłodszym mieszkańcom naszej gminy, aktywnie i licznie 
uczestniczącym w akcji. 

Dziękujemy także Gospodarce Komunalnej Sp. z o.o., 
która corocznie aktywnie wspiera gminę w organizacji akcji 
i odbiorze odpadów.

Pamiętajmy, że troska o stan środowiska to zbiorowa od-
powiedzialność wszystkich mieszkańców naszej gminy. Niech 
dbanie o najbliższą okolicę będzie naszym codziennym obo-
wiązkiem. Razem możemy więcej!

UM, fot. Szkoły z terenu gminy Boguchwała
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Droga do zmian w edukacji
Edukacja i zachodzące w niej zmiany są 
w ostatnim czasie przedmiotem szero-
ko zakrojonej dyskusji społecznej. Spe-
cjaliści, eksperci, nauczyciele, rodzice, 
uczniowie, a także wszyscy zatroskani 
losem oświaty podejmują tematy związa-
ne z koniecznością zmian w nauczaniu. 

Nie ulega wątpliwości, że współcze-
snych uczniów nie sposób porównywać 
z pokoleniem, które kończyło swoją edu-
kację w szkole podstawowej 20 czy 30 lat 
temu. Młodzi ludzie nie znają świata bez 
dostępu do technologii informacyjnej, nie 
wyobrażają sobie funkcjonowania bez 
korzystania z nieograniczonych zasobów 
internetowych. Trudno im zrozumieć, 
że ich rodzice wyszukiwali informacje 
w opasłych tomach encyklopedii i słow-
ników, które dostępne były w bibliote-
kach lub czytelniach. Wszak oni źródło 
wiedzy noszą zazwyczaj w kieszeni. Ich 
czas wolny wypełnia zwykle podróż po 
zakamarkach wirtualnego świata gier. 

Nie możemy mieć cienia nadziei, że 
każdy z tych cyfrowych tubylców - jak 
zwykło się nazywać generację, która od 
najmłodszych lat jest związana z techno-
logią - będzie takim pasjonatem literatury 
jak jego nauczyciel polonista. Jak zatem 
zmienić szkołę, by odpowiadała na po-
trzeby współczesnego ucznia? A może 
nie podejmować żadnych prób reform? 

Instytut Badań Edukacyjnych - Pań-
stwowy Instytut Badawczy realizuje pra-
ce nad zmianami w edukacji. Punktem 
wyjścia do wyżej wspomnianych działań 
uczyniono profil absolwenta i absolwentki, 
który należy traktować jako drogowskaz 
wskazujący kierunek całościowej i spój-
nej zmiany systemu edukacji w Polsce, 
w odpowiedzi na aktualne oraz przyszłe 
potrzeby społeczeństwa i gospodarki. 

Eksperci pracujący nad zmianami 
w podstawach programowych wszystkich 
przedmiotów zaprosili do współpracy 

nauczycielki i nauczycieli z całego kraju. 
Postanowili dać im możliwość podziele-
nia się swoimi przemyśleniami, sugestia-
mi w temacie funkcjonalności podstawy 
programowej. 

Cały precyzyjne zaplanowany proces 
rozpoczął się od Kuratoriów Oświaty, 
które odpowiedzialne były za powoła-
nie koordynatorów regionalnych. Do 
ich zadań należało zaplanowanie działań 
w swoim województwie i zrekrutowanie 
koordynatorów przedmiotowych. To ich 
zadaniem było pozyskanie informacji 
zwrotnej o ewentualnych zmianach od 
jak największej grupy nauczycieli. Na 
Podkarpaciu do współpracy zaproszo-
no 53 koordynatorów przedmiotowych. 
Każdy z nich był odpowiedzialny za 
przeprowadzenie spotkań z nauczycie-
lami swojego przedmiotu, którzy zgłosili 
chęć udziału w opisywanych działaniach, 
a następnie zebranie propozycji dotyczą-
cych zmian w podstawach programowych 
i przekazanie ich do Kuratorium Oświaty. 
W województwie podkarpackim odbyło 
się 21 spotkań w ramach stolików przed-
miotowych z dziewiętnastu przedmiotów 
nauczanych w szkole podstawowej oraz 
z wychowania przedszkolnego. Wzięło 
w nich aktywny udział 447 nauczycieli.

Szkoła Podstawowa im. Ks. Czesława 
Przystasia w Lutoryżu może pochwalić 
się niemałym wkładem w prace nad re-
formą podstaw programowych. W dniach 
od 3 do 21 lutego 2025 r. w działaniach 
zaproponowanych przez Instytut Badań 
Edukacyjnych we współpracy z Kurato-
rium Oświaty w Rzeszowie udział wzię-
ły nauczycielki: Justyna Lis-Gubernat, 
Ewelina Kliś-Doniesiewicz, które pra-
cowały jako członkinie przy stolikach 
przedmiotowych matematyki oraz języka 
angielskiego, a także Monika Wołowiec, 
nauczycielka języka polskiego pełniąca 
obowiązki koordynatora przedmiotowe-

go. To właśnie jej rolą było przygotowanie 
i przeprowadzenie spotkania konsultacyj-
nego on-line. W czasie takich konsultacji 
zbierano opinie uczestników na temat 
zmian w podstawach programowych, 
które ich zdaniem warto wprowadzić, 
aby w pełni realizowały profil absolwenta. 
Nauczyciele zaproszeni do rozmów wy-
powiadali się o tym, jakie modyfikacje 
są niezbędne w nauczaniu ich przed-
miotu. Zaznaczali jednak i te kwestie, 
które nie powinny zostać w żaden sposób 
przekształcone. Wszystkie zebrane odpo-
wiedzi mają zostać uwzględnione przez 
autorów nowej podstawy programowej, 
którą będą tworzyć nauczyciele-eksperci 
powołani przez Instytut Badań Eduka-
cyjnych - Państwowy Instytut Badawczy.

25 marca 2025 miało miejsce pod-
karpackie podsumowanie prac nauczy-
cielskich stolików przedmiotowych 
„DROGA DO ZMIAN W EDUKACJI 
- ZMIANY W PODSTAWACH PRO-
GRAMOWYCH”. Wydarzenie to odbyło 
się w Sali Kolumnowej Podkarpackiego 
Urzędu Wojewódzkiego i stanowiło okazję 
do podziękowania nauczycielom - koor-
dynatorom przedmiotowym, za ich pracę 
i czas poświęcony na przygotowanie opinii 
dla IBE. Gośćmi specjalnymi uroczysto-
ści byli przedstawiciele Instytutu Badań 
Edukacyjnych - Państwowego Instytutu 
Badawczego w Warszawie: Marcin Mar-
ciniak-Mierzejewski - ekspert główny ds. 
współpracy z interesariuszami z Zespołu 
ds. Zmian w Systemie Edukacji oraz dr 
Paweł Maranowski - przedstawiciel ze-
społu krajowego PISA 2025.

Cały wyżej opisany projekt wygląda 
naprawdę obiecująco. Założenia organi-
zatorów działań napawają optymizmem 
i dają nadzieję na zmiany wprowadzone 
w oparciu o szeroko zakrojoną dyskusję 
środowiskową, której trzon stanowili 
nauczyciele praktycy, najlepiej znający 
potrzeby współczesnych uczniów. Warto 
nadmienić, iż w całym kraju odbyło się 
około 700 spotkań konsultacyjnych, po-
dobnych do tych przeprowadzonych na 
terenie województwa podkarpackiego. 
Czekamy zatem na projekty podstaw 
programowych, licząc, iż zaproponowane 
przez nas sugestie zostaną uwzględnione 
przez ekspertów.

Monika Wołowiec - nauczycielka języka 
polskiego w Szkole Podstawowej 

im. Ks. Czesława Przystasia w Lutoryżu
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Program jest skierowany do uczniów obecnych klas drugich. 
W procesie rekrutacji, mogą uczestniczyć:

uczniowie Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami
Dwujęzycznymi  w Boguchwale,
uczniowie innych szkół średnich z całego kraju, 
młodzież kształcąca się obecnie poza granicami kraju 

      w innych systemach edukacyjnych.

IB DP to paszport do niemal wszystkich uczelni wyższych na
całym świecie. 
IB to nie tylko nauka, program wspiera rozwijanie krytycznego
myślenia, umiejętności planowania i zarządzania czasem,
budowanie i rozwijanie zainteresowań oraz celebracja
wielokulturowości. Jest przygotowaniem do życia pełnego
dynamicznych zmian i wyzwań.

Czy warto? Oczywiście, że warto! Matura Międzynarodowa to
okno na świat. Dziś wiele uczelni na całym świecie oferuje
programy stypendialne dla studentów zagranicznych, a to
sprawia, że studia za granicą są bardziej realne niż Ci się
wydaje. Jedyne czego Ci potrzeba, to trochę determinacji - my
zajmiemy się resztą.  

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 
Z ODDZIAŁAMI DWUJĘZYCZNYMI
W BOGUCHWALE

VIII Turniej Szachowy  
o Puchar Dyrektora Szkoły Podstawowej w Zgłobniu

Matura Międzynarodowa IB  
– Klucz do Edukacji Globalnej

17 lutego 2025 roku, tradycyjnie, 
w pierwszym dniu ferii, odbyła się 
ósma już edycja Gminnego Turnieju 
Szachowego o Puchar Dyrektora Szkoły 
Podstawowej w Zgłobniu. 

W bieżącym roku wzięło w nim udział 
39 miłośników szachów zamieszkałych 
na terenie naszej gminy. Do rywalizacji 
zgłosili się reprezentanci szkół: SP Nr 1 
w Niechobrzu, SP Nr 2 w Niechobrzu, SP 
w Woli Zgłobieńskiej, SP w Kielanówce, 
SP w Mogielnicy, SP w Racławówce, SP 
w Nosówce, SP w Boguchwale, SP Mon-
tessori w Boguchwale oraz SP w Zgłobniu.

Wszyscy zawodnicy w pełnym sku-
pieniu i koncentracji rozgrywali swoje 
partie. Po siedmiu zaciętych rundach 
udało się wyłonić zwycięzców w dwóch 
grupach wiekowych. 

Klasyfikacja wśród klas I – III  
wyglądała następująco:

I miejsce zajął Wiktor Tomczyk, II 
miejsce – Przemysław Olbrych, na III 
miejscu uplasował się – Piotr Opaliń-
ski - uczniowie reprezentowali Szkołę 
Podstawową Nr 1 w Niechobrzu.

Wśród uczniów klas IV – VIII najlep-
szym okazał się Franciszek Czekaj ze 
Szkoły Podstawowej Nr 1 w Niechobrzu, 
II miejsce zajął Julian Kwasek reprezen-
tujący Szkołę Podstawową w Zgłobniu, na 
III miejscu uplasował się Tomasz Tymura 
ze Szkoły Podstawowej w Kielanówce.

Nad prawidłowym przebiegiem tur-
nieju czuwał sędzia szachowy - Pan Ma-
teusz Leśniak, który od lat angażuje się 
w organizację zajęć szachowych, prowadzi 
treningi i wspiera rozwój pasji szachowej 
wśród dzieci i młodzieży.

Serdecznie dziękujemy Stowarzysze-
niu Sportowo – Turystycznemu „Lub-
cza”  oraz Radzie Rodziców przy SP 
w Zgłobniu za okazaną pomoc podczas 
przeprowadzenia turnieju.

Zwycięzcom serdecznie gratulujemy, 
a wszystkim uczestnikom życzymy wie-
lu dalszych sukcesów. Mamy nadzieję, 
że kolejna edycja turnieju przyciągnie 
jeszcze większą liczbę pasjonatów tej 
królewskiej gry.

SP w Zgłobniu
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Gminne Obchody Dnia Kobiet 2025Gminne Obchody Dnia Kobiet 2025
W dniach 8 i 9 marca odbyły się trzy 
koncerty dla Pań „Muzyczna podróż 
w zaczarowany świat operetki” w Bo-
guchwale, Niechobrzu i Zgłobniu. 

Kobiety naszej gminy z wielką ra-
dością przyjęły zaproszenie, w każdej 
lokalizacji sale były wypełnione po brze-
gi. Panie przy wejściu otrzymały drob-
ne prezenty. Życzenia okolicznościowe 

złożył burmistrz Boguchwały Wiesław 
Kąkol. Wystąpił Podkarpacki Kwartet 
Fortepianowy Team for Voices i soliści: 
Jadwiga Kot - Ochał sopran i Jakub 
Gąska tenor. W repertuarze koncertu 
znalazły się największe przeboje, naj-
piękniejsze duety, arie sopranowe i teno-
rowe. Usłyszeliśmy największe przeboje 
operetkowe, lubiane i porywające pozycje 

tego gatunku, a wśród nich: „Aria Adeli”, 
,,Całuję Twoją dłoń madame’’, ,,Całowa-
łem kobiet rój’’ „Wielka sława to żart”, 
czy „Co się dzieje”... Nie zabrakło owacji 
na stojąco, dobrej zabawy, wspólnego 
śpiewania i bisów.

 MCK, 
LOK "Razem", 

LOK "Wspólnota"
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III Powiatowy Festiwal Piosenki 
POLSKA Z KRWI KOBIETĄ  

ku pamięci Morowych Pannom
Organizatorami festiwalu byli: Krzysztof Jarosz Starosta 

Rzeszowski, Burmistrz Boguchwały Wiesław Kąkol, Miejskie 
Centrum Kultury w Boguchwale, Lokalny Ośrodek Kultury 
„Razem” w Niechobrzu, Lokalny Ośrodek Kultury „Wspól-
nota” w Zgłobniu, Gminna Biblioteka Publiczna Boguchwała 
i Stowarzyszenie Rodzin Żołnierzy Niezłomnych Podkarpacia. 
W wykonaniu laureatów festiwalu usłyszeliśmy piękne pieśni, 
ballady i piosenki odwołujące się do historii żołnierzy podziemia 
antykomunistycznego i niepodległościowego. Wieczór wprowa-
dził wszystkich zebranych w atmosferę zadumy i wdzięczności 
dla tych, którzy poświęcili życie dla Ojczyzny. To był kolejny 
wielki koncert upamiętniający naszych wielkich bohaterów.

MCK

Warsztaty wokalno-instrumentalne 
i koncert Marka Bałaty

W Miejskie Centrum Kultury w Boguchwale w dniach 29-
30 marca odbyła się kolejna edycja Festiwalu Polskiej Twór-
czości „Ziemia Dzieciństwa”. 

Uczestnicy mieli okazję brać udział w warsztatach wokal-
no-instrumentalnych prowadzonych przez wybitnego wokalistę 
Marka Bałatę oraz jego zespół muzyków. Festiwal „Ziemia 
Dzieciństwa” nawiązuje do legendy Tadeusza Nalepy i zespołu 
Breakout, którzy na podbój polskich scen wyruszyli z Rzeszowa. 
Jednym z ich kultowych utworów jest „Rzeka dzieciństwa” i do 
niej właśnie nawiązuje wydarzenie organizowane już po raz piąty 
przez Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie we współpracy 
z ośrodkami kultury w Boguchwale, Dębicy i Przecławiu. 
Dwudniowe warsztaty wokalno-instrumentalne, towarzyszące 
festiwalowi prowadzone były w czterech klasach: śpiewu, gitary, 
basu i perkusji. W trakcie nie zabrakło koncertów mistrzów 
otwartych dla szerokiej publiczności. 

Festiwal był realizowany w ramach wydarzenia pn. Festiwal 
Polskiej Twórczości „Ziemia Dzieciństwa”. Sfinansowano ze 
środków budżetu Województwa Podkarpackiego.

MCK, fot. MCK
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„Kobieta na starej pocztówce”  
- relacja ze spotkania z kuratorem wystawy

W Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Boguchwale w marcu br. odbył się 
wernisaż wystawy, o której opowiadała 
jej organizatorka dr Izabela Fac. Ze-
braną publiczność przywitała dyrektor 
GBP Anna Wolska, która opowiedziała 
o okolicznościach organizacji wystawy. 

Jak opowiadała kurator wystawy pocz-
tówki pochodzą najczęściej z początku 
XX w. stanowią część zbiorów śp. Ryszarda 

Faca. Wybrane pocztówki prezentowane na 
wystawie przedstawiają kobiety – zdjęcia, 
malowane portrety, sceny rodzajowe i na-
leżą do spuścizny po znanym w Stanisła-
wowie i Rzeszowie działaczu społecznym 
i urzędniku cesarsko-królewskiej poczty 
Alfredzie Koberze. Archiwum rodzinne 
Kobera zostało zakupione przez Ryszarda 
Faca i ta wystawa jest pierwszą tak szeroką 
publiczną prezentacją fragmentów zbiorów.

W wydarzeniu wzięła udział młodzież 
z Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami 
Dwujęzycznymi w Boguchwale oraz Za-
stępca Burmistrza Justyna Placha-Adamska 
Dyrektor MCK Agnieszka Czarnik-Buż 
Dyrektor LOK Niechobrz Maciej Dziedzic 
oraz Dyrektor LOB Michał Figura Dzię-
kujemy za liczną obecność, to pokazuje, że 
takie inicjatywy są wartościowe i potrzebne.

GBP

Warsztaty teatralne w ramach 
Uniwersytetu Aktywni Plus 
w bibliotece w Boguchwale 

Od marca br. w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Boguchwale trwają próby 
do nowego spektaklu, który realizowa-
ny będzie przez studentów-seniorów 
UAP. Warsztaty prowadzi Małgorzata 
Machowska - aktorka teatru im. Wandy 
Siemaszkowej w Rzeszowie. 

Warsztaty teatralne dla seniorów łączą 
rozwój osobisty, integrację społeczną i ar-
tystyczną ekspresję studentów. Zajęcia są 
dostosowane do potrzeb starszych osób, 
uwzględniając ich doświadczenie życio-
we. Praca twórcza jaką niewątpliwie jest 
przedstawienie teatralne to wymagający 
kierunek rozwoju i wychodzenie ze strefy 
komfortu. Doceniamy zaangażowanie 
uczestników i czekamy na występy. Naj-
bliższy już w maju br. 

GBP

KULTURA I ROZRYWKA
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Boguchwała w Wojskowym Klimacie 
– II Wojskowe Targi Służby i Pracy 

przyciągnęły tłumy!
W dniach 4–5 kwietnia 2025 roku Bo-
guchwała ponownie stała się centrum 
wojskowej aktywności i patriotycznego 
ducha. Mieszkańcy naszego regionu, 
pasjonaci militariów oraz osoby zain-
teresowane służbą w Wojsku Polskim 
licznie przybyli na II Wojskowe Targi 
Służby i Pracy, które odbyły się na tere-
nie Miejskiego Centrum Kultury oraz 
rynku miejskiego.

Organizatorami wydarzenia byli: Mi-
nisterstwo Obrony Narodowej, Centralne 
Wojskowe Centrum Rekrutacji, Gmina 
Boguchwała oraz Miejskie Centrum Kul-
tury w Boguchwale. Wydarzenie odby-
wało się w godzinach od 9:00 do 17:00, 
a wstęp był bezpłatny.

Targi były nie tylko okazją do za-
poznania się z najnowocześniejszym 
sprzętem wojskowym, ale także szansą 
na bezpośredni kontakt z żołnierzami 
z różnych jednostek wojskowych stacjo-
nujących w województwie podkarpackim. 
Zwiedzający mogli z bliska zobaczyć takie 
maszyny jak: czołg ABRAMS M1A1, 
armatohaubicę K9, wieloprowadnicową 
wyrzutnię rakiet HOMAR-K, trans-
portery opancerzone ROSOMAK oraz 
wiele innych nowoczesnych pojazdów 
i systemów bojowych.

W sali widowiskowej MCK odbywały 
się prezentacje, konkursy, warsztaty z za-
kresu medycyny pola walki, a także wy-
stępy artystyczne – nie zabrakło również 
widowiskowych pokazów musztry parad-
nej oraz występów Orkiestry Wojsko-
wej z Rzeszowa i zespołów wojskowych. 
Wśród atrakcji nie mogło oczywiście za-
braknąć kulinarnego hitu – tradycyjnej 
wojskowej grochówki, która cieszyła się 
niesłabnącym zainteresowaniem.

Szczególne zainteresowanie budziły 
stoiska informacyjne jednostek wojsko-
wych, Wojskowego Centrum Rekrutacji 
oraz uczelni wojskowych. Odwiedzający 
mogli skorzystać z indywidualnych kon-
sultacji z rekruterami, którzy odpowiadali 
na pytania dotyczące służby oraz poma-
gali w wyznaczeniu spersonalizowanej 
ścieżki kariery w armii – w tym w Do-
browolnej Zasadniczej Służbie Wojsko-
wej, Wojskach Obrony Terytorialnej oraz 
aktywnej rezerwie. Na miejscu można 
było również złożyć wniosek o wstąpienie 
do służby.

Warto podkreślić, że targi w Bo-
guchwale osiągnęły najlepszy wynik 
w Polsce – zarówno pod względem liczby 
odwiedzających, jak i złożonych deklaracji 
chęci wstąpienia do służby wojskowej. To 

ogromny sukces organizacyjny i dowód na 
to, że mieszkańcy Podkarpacia wykazują 
szczególne zainteresowanie obronnością 
i służbą dla kraju.

Tegoroczna edycja targów była nie tyl-
ko pokazem siły i profesjonalizmu Wojska 
Polskiego, ale również wyrazem zaanga-
żowania lokalnej społeczności w sprawy 
obronności i patriotyzmu. Wydarzenie 
zostało znakomicie zorganizowane, za co 
gratulacje należą się płk. Arturowi Chap-
skiemu – Szefowi Centralnego Wojsko-
wego Centrum Rekrutacji w Rzeszowie 
oraz Burmistrzowi Boguchwały, Panu 
Wiesławowi Kąkolowi.

Według najnowszych danych Wojsko 
Polskie pod koniec 2024 roku liczyło już 
ponad 206 tysięcy żołnierzy, a wydatki na 
obronność osiągnęły rekordowe 186 mi-
liardów złotych – co stanowi aż 4,7% 
polskiego PKB. To pokazuje, że Polska 
armia stale się rozwija i otwiera się na 
nowych kandydatów.

II Wojskowe Targi Służby i Pracy 
to nie tylko okazja do zapoznania się 
z obliczem nowoczesnych Sił Zbrojnych 
RP, ale też inspiracja do podjęcia decyzji 
o służbie dla Ojczyzny. Boguchwała po 
raz kolejny pokazała, że jest sercem woj-
skowego ducha Podkarpacia.
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Siatkarki Lubczy ze złotym medalem 
Podkarpackiej 1. Ligi Kobiet

Siatkarki SST Mark-Bud Lubcza 
Racławówka wywalczyły mistrzowski 
tytuł w rozgrywkach Podkarpackiej 1. 
Ligi Kobiet. Drużyna z Racławówki 
z kompletem zwycięstw zakończyła 
rundę zasadniczą i dzięki temu zy-
skała prawo do organizacji Turnieju 
Finałowego. 

Decydująca rywalizacja, z udziałem 
czterech najlepszych drużyn pierwszego 
etapu rozgrywek, odbyła się w dniach 
21-23 marca w Hali w Kielanówce. Trzy-

dniowe święto siatkówki zgromadziło 
na trybunach wielu kibiców, a siatkarki 
dostarczyły wspaniałych emocji, tocząc 
mecze na wysokim poziomie. 

Zespół z Racławówki odniósł trzy 
zwycięstwa i zakończył sezon niepoko-
nany. Siatkarki z Racławówki odebrały 
złote medale, które wręczyli Zastępca 
Burmistrza Boguchwały Justyna Pla-
cha-Adamska oraz Prezes Podkarpac-
kiego Wojewódzkiego Związku Pił-
ki Siatkowej Jacek Szalacha. Oprócz 

nagród drużynowych, wręczono także 
statuetki dla najlepszych siatkarek oraz 
nagrody ufundowane przez Gminę 
Boguchwała. Wśród wyróżnionych 
zawodniczek znalazły się trzy siatkar-
ki Lubczy: Natalia Hołobut (MVP), 
Katarzyna Kopiec (Najlepsza Środ-
kowa) oraz Julia Szczutek (Najlepsza 
Przyjmująca). 

Zwycięski skład w sezonie 2024/2025 
stworzyły: Magdalena Maciej (kapitan), 
Natalia Hołobut, Julia Szczutek, Julia 
Małek, Antonina Bukowska, Justyna 
Kosiba, Katarzyna Kutyła, Aleksandra 
Kalandyk, Katarzyna Kopiec, Joanna 
Niedźwiedź, Izabela Lasota, Martyna 
Czebiera, Zofia Mickiewicz, Natalia 
Głuch, Agata Zawierucha oraz trener 
Rafał Niedzielski 

Pierwsze miejsce w rozgrywkach 
sprawia, że zawodniczki Lubczy powal-
czą w ogólnopolskich barażach o awans 
do II Ligi. 

Maciej Dziedzic
Fot. SST Lubcza

Srebro siatkarzy Lubczy  
w rozgrywkach wojewódzkich

Po raz drugi z rzędu siatkarze Lubczy 
zdobyli srebrny medal Podkarpackiej 
1. Ligi Mężczyzn. Po rundzie zasadni-
czej rozgrywek, zespół z Racławówki 
zajmował pierwsze miejsce w tabeli 
i dzięki temu organizował Turniej Fi-
nałowy, który rozegrany został w hali 
w Niechobrzu. 

Rywalizacja czterech najlepszych dru-
żyn z pierwszego etapu rozgrywek przy-
ciągnęła na trybuny liczne grono kibiców. 
W pierwszym dniu zmagań siatkarze Lub-
czy zwyciężyli z Anilaną Rakszawa, ale 
dzień później ulegli zespołowi z Czudca. 
Losy medali rozstrzygnęły się w niedzielę. 

Drużyna z Racławówki pokonała Klimę 
Błażowa, ale ostatecznie mistrzem roz-
grywek został ProSport Marmax Czudec. 

Zawodnicy Lubczy odebrali srebrne 
medale, które wręczyli Zastępca Burmi-
strza Boguchwały Justyna Placha-Adam-
ska, gość specjalny wydarzenia Krzysz-
tof Ignaczak – siatkarski Mistrz Świata 
z 2014 roku, a także Dyrektor Grupy 
Eurobud Paweł Bogdan. Wśród graczy 
wyróżnionych nagrodami indywidualny-
mi znaleźli się dwaj siatkarze gospodarzy 
– Paweł Małek (Najlepszy Przyjmujący) 
oraz Piotr Rutkowski (Najlepszy Libero). 

Skład drużyny w sezonie 2024/2025 

tworzyli: Patryk Masłowski (kapitan), 
Mateusz Hołobut, Paweł Małek, Do-
minik Worosz, Jan Pyrsak, Bartosz 
Tenerowicz, Sławomir Sarna, Maciej 
Dziedzic, Karol Kuśnierz, Dawid Woź-
niak, Grzegorz Kasprzyk, Stanisław 
Kuśnierz, Mateusz Tkaczyk, Adrian 
Grobelny, Piotr Rutkowski, trener: Ma-
rek Samolewicz. 

Zespół z Racławówki po raz kolejny 
będzie rywalizował w turniejach barażo-
wych o awans do II ligi. 

Warto dodać, że w sezonie 2024/2025 
w rozgrywkach Podkarpackiej 2. Ligi 
Mężczyzn wystąpił także drugi męski 
zespół Lubczy. Drużyna, która od wie-
lu lat znajduje się w czołówce ligowych 
rozgrywek, także i tym razem znalazła 
się na podium, zdobywając srebrny me-
dal i przegrywając zaledwie dwa mecze 
w całym sezonie. 

Maciej Dziedzic
Fot. SST Lubcza
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Siatkarki ze Szkoły Podstawowej  
w Lutoryżu zdobywają złoto  

i awansują do wojewódzkich rozgrywek
 Drużyna siatkówki dziewcząt Szkoły Podstawowej im. ks. 
Czesława Przystasia w Lutoryżu osiągnęła spore sukcesy 
w tegorocznych rozgrywkach siatkarskich. 

Zawodniczki grające w składzie: Zofia Laciuga, Julia Ba-
ran, Julia Kawa, Martyna Lin, Alicja Wanat, Emilia Ziobro, 
Oliwia Kania oraz Amelia Piecuch, rozpoczęły swoją przygodę 
od wygranej w Gminnych Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
w Siatkówce, zdobywając I miejsce i udowadniając swoje umie-
jętności oraz zaangażowanie. Po tym triumfie przyszła kolej 
na rywalizację na poziomie powiatowym, gdzie drużyna nie 
dała szans rywalkom, wygrywając zarówno półfinał, jak i finał 
powiatowych zawodów w siatkówce.

Dzięki tym zwycięstwom, nasze siatkarki wywalczyły 
awans do 1/4 rozgrywek wojewódzkich, co stanowi dla nich 
ogromne wyróżnienie oraz motywację do dalszej pracy. Ich 
sukces to efekt ciężkiej pracy, wzajemnego wsparcia oraz 
pasji do sportu.

Gratulujemy drużynie, trenerom oraz wszystkim, którzy 
wspierali dziewczęta na każdym etapie tych emocjonujących 
zawodów. Z niecierpliwością czekamy na kolejne wyzwania 
i życzymy kolejnych sukcesów rozgrywkach!

SP Lutoryż

Gminna Akademia Piłkarska Boguchwała  
– Piłkarska Droga do Sukcesu

„Najlepsi nie biorą się znikąd” – to motto, które kieruje 
działalnością Akademii. Oferuje ona młodym zawodnikom 
szansę rozwoju, niezależnie od poziomu, w środowisku 
sprzyjającym nauce. Dzięki systematycznej pracy, cier-
pliwości i konsekwencji, piłkarze stopniowo poprawiają 
swoje umiejętności.

Rozwój zawodników i trenerów to klucz do sukcesu. Tre-
nerzy uczestniczą w stażach, kursokonferencjach i szkoleniach 
PZPN, a Akademia otrzymała Zielony Certyfikat PZPN na 
2025 rok. Współpraca z Akademią Stali Rzeszów wzbogaca 
ofertę rozwoju.

Akademia zrzesza około 350 zawodników w 16 grupach 
treningowych, dostosowanych do wieku i poziomu zaawanso-
wania. Zawodnicy starszych roczników rywalizują w wyższych 
ligach, a młodsze roczniki biorą udział w ligach okręgowych.

Wśród najmłodszych wprowadzono trzy poziomy za-
awansowania:

 ¾ Grupy zielone dla najlepszych zawodników, biorących 
udział w prestiżowych turniejach.

 ¾ Grupy białe dla regularnie trenujących zawodników.
 ¾ Grupy naborowe dla dzieci rozpoczynających swoją przy-

godę z piłką nożną.

Akademia działa przy wsparciu Gminy Boguchwała i współ-
pracy z lokalnymi klubami. Nabór do Akademii odbywa się 
wiosną do roczników 2014-2019, z możliwością dopisania 
dzieci do starszych roczników.

KONTAKT:
•	 Przemysław Paluch (roczniki 2009-2013): 530 721 899
•	 Dawid Bartuś (roczniki 2014 i młodsi): 787 351 645

GAP
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Niedziele z Izolatorem Boguchwała 
Zakładowy Klub Sportowy Izolator 
Boguchwała zaprasza wszystkich ki-
biców – tych wiernych od lat, i tych, 
którzy dopiero chcą poczuć sportowe 
emocje, na mecze rozgrywane głównie 
w niedzielę o godzinie 11. To nie tylko 
okazja, by dopingować naszą drużynę 
w walce o zwycięstwo w IV lidze pod-
karpackiej, ale też świetny sposób na 
spędzenie czasu z rodziną i przyjaciół-
mi. Na trybunach zawsze panuje praw-
dziwie przyjazny klimat! 

Stadion oferuje świetną widoczność 
z każdego miejsca, więc nie przegapicie 
żadnego gola, czy efektownej akcji „Izola-
cji”. Dla dzieci przygotowaliśmy specjalny 
kącik, gdzie mogą pograć w piłkę i poczuć 
się jak mali piłkarze, podczas gdy dorośli 
mogą zrelaksować się przy orzeźwiającym 
napoju. Do tego strefa gastronomicz-
na, którą zapewnia niezawodna ekipa 
z Boguchwalskiego Forum Rozwoju – 

Genius Loci, z pysznymi przekąskami 
oraz grillowaną kiełbaską, czyli słynną 
stadionową „giętą” – sprawi, że nikt nie 
wyjdzie głodny. 

Oprócz emocji piłkarskich na me-
czach zawsze są przygotowane dodat-
kowe atrakcje – loterie z fantastyczny-
mi nagrodami, konkursy i wiele innych 
niespodzianek, które sprawią, że każde 

spotkanie na Izo Arenie będzie wyjąt-
kowe i niezapomniane. 

To idealna okazja, by w biało-zielo-
nych barwach wspólnie wspierać „Izola-
cję” i cieszyć się atmosferą. Wpadnijcie 
na stadion, zabierzcie bliskich i przeżyjcie 
z nami sportową przygodę.

DO ZOBACZENIA NA MECZACH!
ZKS IZOLATOR
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ZMIANA SIEDZIBY LOKALU WYBORCZEGO 
OBWODOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ NR 3

W BOGUCHWALE 
W celu zapewnienia dostępności lokalu wyborczego osobom niepełnosprawnym zgodnie z Po-

stanowieniem Komisarza Wyborczego I w Rzeszowie z dnia 14 marca 2025 roku lokal wyborczy 
Obwodowej Komisji Wyborczej nr 3 w Boguchwale został przeniesiony do budynku Przedszkola 
i Żłobka w Boguchwale przy ul. Mikołaja Reja 1. 

Granice obwodu nr 3 nie ulegają zmianie.

Obwód nr 3 obejmuje następujące ulice w Boguchwale :
Aleja Syski, Gajowa, Wspólna, Przytulna, Urocza, Słoneczna, Techniczna, Adama Mickiewicza, 
Jana Kasprowicza, Mikołaja Reja, Stanisława Wyspiańskiego, Elizy Orzeszkowej, Zygmunta 
Krasińskiego, Juliusza Słowackiego, Stanisława Lema.
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